<sup>21</sup> *Prolog. Op. Prop.* §12: « Créer, en effet, c'est donner l'être à partir de rien. » ((« Creare quippe est dare esse ex nihilo. ») (*LWI*, p.157))

<sup>22</sup> *In Ex.* §31: « Praeterea actio sicut et motus habet naturam et nomen a termino in quem. Iterum omne quod quis agit in nihilo, est nihil et fit nihilo, Ioh. 1 : « sine ipso factum est nihil ». Est enim aliud facere ex nihilo, aliud est facere in nihilo. Cum enim dico aliquid fieri ex nihilo, li nihil est terminus a quo, et esse est terminus ad quem. E converso autem cum dicitur aliquid fieri in nihilo. » (*LWII*, p.37)

<sup>23</sup> Denzinger, *Enchiridion symbolorum* §800: « [...] qui sua omnipotentia virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem [...] » (in *Thomas d'Aquin et la controverse sur l'éternité du*

pas produit l'être créé en travaillant quelque substrat préexistant, qui lui serait par conséquent extérieur, comme le décrit le récit du *Timée*<sup>24</sup> – quelque substrat qui pourrait être conçu comme ontologiquement indépendant de Dieu, ou du moins comme précédant (temporellement ou atemporellement) l'existence du monde. La création est, pour Eckhart comme pour Thomas d'Aquin, l'acte de « produire quelque chose dans l'être sans matière sous-jacente<sup>25</sup> » (*nihil enim est aliud creare quam absque materia praeiacenti aliquid in esse producere*). Dieu n'est pas seulement le démiurge, l'organisateur d'une réalité sur laquelle son action serait d'ordre « cosmétique » (au sens étymologique d'une « mise en ordre ») : il en est pleinement le producteur, ne créant « à partir de rien », c'est-à-dire à partir de rien qui lui soit extérieur, rien qui se distingue de son être.

En ce sens, l'idée d'une *creatio ex nihilo* se confond avec la thèse eckhartienne de l'« absolutisme<sup>26</sup> » ontologique divin, selon laquelle il ne peut exister deux dieux ou deux *esse absolute*, la multiplicité entrant en contraction avec le concept même de divinité :

Ce verset dit clairement deux choses. Premièrement : *tu n'auras pas d'autres dieux*, au pluriel. En effet, avoir et dire qu'il y a plusieurs dieux contient une contradiction et est une opposition dans les termes (*oppositum in adiecto*). En effet, s'il y avait plusieurs dieux, aucun <d'entre eux> ne serait Dieu<sup>27</sup>.

D'autre part, la formule *creatio ex nihilo* doit également être comprise en français comme création « hors du néant »; cette dernière acception a, comme nous le verrons plus loin, le même sens que *in deo* : la création en Dieu, entendue *finaliter*, désigne un mouvement ayant pour fin l'être achevé,

---

*monde*, Paris, GF-Flammarion, 2004, p.353). On retrouve cependant cette idée déjà exprimée chez Augustin, en *Confessions* XII.vii.7 : « [...] dominus deus omnipotens, in principio, quod est de te, in sapientia tua, quae nata est de substantia tua, fecisti aliquid et de nihilo. Fecisti enim non de te : nam esset aequale unigenito tuo ac per hoc et tibi, et nullomodo iustum esset. Et aliud praeter te non erat, unde faceres ea, deus, una trinitas et trina unitas : et ideo de nihilo fecisti caelum et terram, magnum quiddam et parvum quiddam [...] » (*BA* 13, p.352). Déjà chez Augustin, l'enjeu de la création *ex nihilo* – ou *de nihilo*, pour reprendre son vocabulaire – est le suivant : assurer l'absolue suprématie ontologique de Dieu en rejetant complètement la possibilité que quelque principe lui soit coéternel. La formulation *ex nihilo* se trouve cependant telle quelle en 2 Macch. 7,28, qu'Eckhart cite *in Ioh.* §56.

<sup>24</sup> *Timée* 30a : « Parce que le dieu souhaitait que toutes choses fussent bonnes, et qu'il n'y eût rien d'imparfait dans la mesure du possible, c'est bien ainsi qu'il prit en main tout ce qu'il y avait de visible – cela n'était point en repos, mais se mouvait sans concert et sans ordre – et qu'il l'amena du désordre à l'ordre, ayant estimé que l'ordre vaut mieux que le désordre. » (Trad. Brisson, GF-Flammarion, 2001, p.118). L'idée selon laquelle le démiurge transforme le monde, le « met en ordre » plutôt qu'il ne le crée, est reprise et détaillée davantage à partir de 52d.

<sup>25</sup> *Somme contre les gentils* II, 16, Trad. Michon, p.106

<sup>26</sup> Eckhart emploie en effet l'expression « esse absolute » pour l'opposer à l'*ens hoc et hoc*, l'étant déterminé, individué, l'étant *hoc et hoc* (*Prol. Op. Prop* §3, *LWI*, pp.166-167).

<sup>27</sup> *In Ex.* §100 : « Signanter duo dicit. Primo: *non habebis deos alienos* in plurali. Habere enim et dicere esse plures deos implicat contradictionem et est oppositum in adiecto. Nam si plures sunt dii, nullus est deus. Secundo ait : *deos alienos*, quia si deus est, alienus non est, si alienus est, deus non est. » (*LWII*, p.103)

lequel mouvement a pour *terminus a quo* le néant et pour *terminus ad quem* l'être même, son terme contradictoire<sup>28</sup>.

L'existence créée est produite *foris*, hors de Dieu, et a pour finalité de retourner en lui. Pourtant, « hors de Dieu » ne signifie pas que ce qui est créé cesse d'exister en Dieu, mais que cela commence à exister – en plus d'exister en Dieu – dans la réalité individuée. De fait, le créé n'est en aucune manière indépendant de l'être divin : c'est d'ailleurs une idée qui paraîtra suspecte au procès colonais.

Par ailleurs, « à partir de Dieu » signifie que toute créature existant au-dehors est « quelque chose » de Dieu.

Ce qui nous intéressera ici au premier chef est le sens de *ex Deo*, une formule qui ne contredit qu'en apparence l'idée de *creatio ex nihilo* : exister hors de Dieu n'est pas synonyme d'exister « sans Dieu », là où « hors du néant », en revanche, signifie que l'étant a été tiré, « appelé<sup>29</sup> » hors d'un état de non-existence par l'acte créateur – lequel a bien évidemment en vue l'être : Dieu, après tout, « n'a pas créé la mort et ne se réjouit pas de la perte des vivants<sup>30</sup> ». Ce qui existe hors du néant existe en s'éloignant du néant, l'acte créateur ayant pour fin l'être. Surtout, bien que la créature possède en elle quelque privation<sup>31</sup>, quelque imperfection, elle ne peut en aucun cas être dite participer du néant, le néant n'étant, précisément, rien.

La question de la création *ex deo* doit donc être ici traitée en lien avec deux passages déjà évoqués au chapitre précédent, à savoir le §17 du *Prologue général à l'œuvre tripartite* :

Le second des quatre <points>, à savoir qu'il *créa dans le principe*, c'est-à-dire en lui-même, se démontre ainsi : la création donne ou confère l'être. Or, l'être est le principe, et le premier de tout <ce qui existe> : avant lui et hors de lui rien n'existe. Et cela est Dieu. Ainsi, *il créa toutes choses dans le principe*, c'est-à-dire en lui-même. Il créa toutes choses dans l'être, qui est le principe, et cela même est Dieu. Il faut noter que tout ce que Dieu crée, opère ou fait, c'est en lui-même qu'il le crée, l'opère ou le fait. En effet, ce qui est hors de Dieu et ce qui est fait hors de Dieu, est et est fait hors de l'être. Or, cela n'est rien, puisque le terme du devenir

---

<sup>28</sup> *In Ex.* §30, *LW II*, p.37

<sup>29</sup> *Sermo XXIII* §223 : « [...] lorsqu'il crée, Dieu appelle toutes choses hors du néant et à l'être, <selon ce que dit> Sagesse 1[,14] : « Dieu créa toutes choses pour qu'elles soient »; Romains 4[,17] : Il appelle les choses qui ne sont pas comme celles qui sont [...] » (« [...] creando vocat <Deus> cuncta ex nihilo et a nihilo ad esse, Sap. 1: « creavit deus, ut essent omnia » ; Rom. 4 : « Vocat ea quae non sunt tamquam ea quae sunt ». Vocare est eos qui absunt, qui foris sunt, a se ipsis ad se vocare [...] » (*LW IV*, pp.208-209))

<sup>30</sup> Sg. 1,13: « Quoniam Deus mortem non fecit, nec laetatur in perditione vivorum. »

<sup>31</sup> *In Ex.* §74 : « Tout <ce qui se trouve> en-deçà de Dieu, dans la mesure où <cela se trouve> en-deçà de l'être, est étant et non étant, et puisque cela se trouve sous l'être et en-deçà de l'être, on en nie quelque être ; ainsi, à ces réalités convient la négation. » (« Omne citra deum, utpote citra esse, est ens et non ens, et negatur sibi aliquod esse cum sit sub esse et citra esse, et ideo ipsi congruit negatio. » (*LW II*, p.77))

est l'être ; Augustin dit au livre IV des *Confessions* : Dieu fit toutes choses. « Il ne les fit pas pour les délaissier, mais elles sont à partir de lui et en lui ». Il n'en va pas ainsi des autres produits, le bâtisseur, en effet, produit la maison hors de lui, d'une part parce que les autres étants sont hors de lui-même, et d'autre part parce que la bûche et la pierre dont est et est faite la maison ne tiennent pas leur être ni de l'artisan ni en elles-mêmes, mais d'un autre et dans un autre. Il ne faut donc pas s'imaginer faussement que Dieu a projeté les créatures ou les a créées hors de lui, dans quelque infini ou quelque vide. Le néant, en effet, ne reçoit rien et ne peut être sujet, ni la fin de quelque action. Ainsi, Dieu créa toutes choses non pour qu'elles se tiennent hors de lui ou à côté de lui, à la manière des autres artisans, mais il les appela hors du néant, à savoir hors du non être, vers l'être, pour qu'elles le trouvent, le reçoivent et l'aient en elles. Il est lui-même l'être. C'est pourquoi il ne dit pas que Dieu a créé en s'éloignant du principe (*a principio*) mais *dans le principe (in principio)*. Comment en effet les choses seraient-elles si elles n'étaient dans l'être, qui est principe ? C'est en suivant cette idée que sera exposé plus bas ce passage de Sagesse 1[,14] : « il créa toutes choses pour qu'elles soient » et de Rom. 4[,17] : « il appelle ces choses qui ne sont pas » etc. et plusieurs autres de ce type<sup>32</sup>.

Et le §223 du sermon latin XXIII :

En effet, il ne faut pas s'imaginer que Dieu créa le ciel et la terre hors de lui et comme à côté de lui, dans quelque néant. Tout ce qui est dans le rien n'est absolument rien. « Tels sont, en effet, les prédicats, que le permettent les sujets », et « tout mouvement ou acte tient son espèce de son terme. » D'où ce qui est clairement dit en Mach. 7[,28] : « Dieu a fait le ciel et la terre à partir de rien ». Il ne dit pas : « dans le rien ». Ainsi, Dieu, en créant, n'a pas projeté ou répandu l'être des choses dans le néant ; au contraire, en créant, il appelle toutes choses hors du néant et au loin du néant, vers l'être, selon Sagesse 1[,14] : « il créa toutes choses pour qu'elles soient » ; Rom. 4 : « il appelle ces choses qui ne sont pas ». Appeler, c'est appeler à soi ces choses qui ne sont pas présentes, qui sont au-dehors : « je ne suis pas venu appeler les justes »<sup>33</sup>.

---

<sup>32</sup> *Prol. Gen.* §17 : « Secundum inter quattuor, scilicet quod *creavit in principio*, id est in se ipso, sic patet : creatio dat sive confert esse. Esse autem principium est et primo omnium, ante quod nihil et extra quod nihil. Et hoc est deus. Igitur *creavit omnia in principio*, id est in se ipso. Creavit enim omnia in esse, quod est principium, et est ipse deus. Ubi notandum quod omne quod deus creat, operatur vel agit, in se ipso operatur vel agit. Quod enim extra deum est et quod extra deum fit, extra esse est et fit. Sed nec fit quidem, quia ipsius fieri terminus est esse, Augustinus IV *Confessionum* : fecit deus omnia. « Non fecit et abiit, sed ex illo in illo sunt ». Secus est in aliis artificibus. Domificator enim domus facit extra se, tum quia extra ipsum sunt entia alia, tum quia ligna et lapides, in quibus est domus et fit, non habent esse nec ab artifice nec in ipso, sed ab alio et in alio. Non ergo falso imaginandum est quasi deus proiecerit creaturas vel creaverit extra se in quodam infinito seu vacuo. Nihil enim nihil recipit nec subiectum esse potest nec finis cuiusquam actionis. Sed si quid ponatur in nihilo recipi seu terminari in nihil, non est ens, sed nihil. Creavit ergo deus omnia non ut starent extra se aut iuxta se ad modum aliorum artificum, sed vocavit ex nihilo, ex non esse scilicet, ad esse, quod invenirent et acciperent et haberent in se. Ipse enim est esse. Propter quod significanter non ait a principio, sed *in principio* deum creasse. Quomodo enim essent nisi in esse, quod est principium ? Secundum hoc exponitur illud infra Sap. 1 « creavit deus ut essent omnia » et Rom. 4 : « vocat ea quae non sunt » etc. et plura huiusmodi. » (*LW I*, pp.161-162)

<sup>33</sup> *Sermo XXIII* §223 : « Non est ergo imaginandum quod deus creavit extra se et quasi iuxta se caelum et terram in quoddam nihilo. Omne enim quod fit in nihilo, utique fit nihil. « Talia sunt enim praedicamenta, qualia permittunt subiecta », et « omnis motus aut actio speciem habet a termino ». Unde Mach. 7 signanter dicitur : 'caelum et terram' 'ex nihilo fecit deus'. Non dicit : 'in nihilo'. Non ergo deus creando mundum proicit sive effundit esse rerum in nihilum, sed e converso creando vocat cuncta ex nihilo et a nihilo ad esse, Sap. 1 : 'creavit deus, ut essent omnia' ; Rom. 4 : 'vocat ea quae non sunt tamquam ea quae sunt'. Vocare est eos qui absunt, qui foris sunt, a se ipsis ad se vocare : 'non veni vocare iustos'. » (*LW IV*, pp.208-209)

L'exemple du bâtisseur et de son rapport efficient à la maison qu'il produit – exemple récurrent dans le corpus eckhartien et dont on remarque déjà l'usage chez Augustin<sup>34</sup> – permet de comprendre l'acte créateur par analogie. En effet, l'artisan, à l'image de Dieu lui-même, opère, produit son œuvre d'après une image qu'il a à l'esprit, une image archétypale guidant son activité créatrice et qui perdure en lui aussi longtemps qu'il œuvre en tant qu'artisan :

[...] Il faut savoir que tout agent, ou bien dans la nature, ou bien dans l'art, produit son semblable, et pour cela a toujours en soi-même ce à quoi s'assimile son effet. Et cela est le principe par lequel agit l'agent, sans lequel il agirait par hasard plutôt que par son art. Par exemple : en tant qu'il est artisan, l'artisan a en lui la maison, la forme de la maison, dans son esprit, d'après laquelle il fait la maison hors de son esprit ; et cela est le principe par lequel l'artisan fait et produit au dehors dans la matière, et c'est le verbe par lequel il se dit et se manifeste lui-même et tout ce qu'il est, en tant qu'il est bâtisseur. Semblablement, dans la nature, un corps chaud, par exemple le feu, s'assimile ce qui peut être chauffé, et la chaleur est le principe par lequel le feu réchauffe, et est le verbe par lequel le feu se dit (*dicit*), se raconte (*loquitur*) ou se révèle (*manifestat*) en tant qu'il est chaud. Si le bâtisseur construisait de par sa substance même, en tant qu'il est un homme et cet homme-ci, la maison au-dehors, son effet, serait ce verbe par lequel il se dirait lui-même, lui tout entier, dirait sa substance, qu'il est un homme et qu'il est cet homme-ci ; et son effet, la maison au-dehors, serait dans sa substance et par conséquent serait sa substance même, de la même manière que la maison est maintenant dans son esprit ou dans l'art, et est l'art même de construire des maisons, ne différant de la maison que par quelque chose d'étranger à la forme de la maison, par exemple la matière, le lieu, le temps et autres choses de ce type<sup>35</sup>.

Le bâtisseur est la cause efficiente de la maison, dont la cause formelle est l'image qu'il a à l'esprit : il organise la matière en vue de la fin qu'est la réalisation de cette forme.

Or, bien que son opération reflète analogiquement celle de Dieu, l'artisan ne produit pas de la même manière, travaillant à partir de matériaux qui préexistent à son activité (pierre et bois, etc.), des matériaux qu'il n'a pas créés. Surtout, l'être de ce que fabrique l'artisan, une fois la fabrication achevée (une fois que la maison est pleinement maison, qu'elle réalise pleinement sa forme, son « être-maison »), est pleinement indépendant de celui de sa cause efficiente. Ontologiquement indépendante du bâtisseur, la maison n'est cependant pas ontologiquement indépendante de Dieu

---

<sup>34</sup> *Confessions* XI.v.7

<sup>35</sup> *In Ioh.* §30 : « [...] sciendum quod omne agens, sive in natura sive in arte, agit sibi simile, et propter hoc semper habet in se ipso id cui assimilat suum effectum. Et illud est principium quo agit agens; aliter enim ageret sorte, non arte. Verbi gratia : artifex domus habet in se ipso, in quantum artifex, formam domus in mente, cui assimilat domum extra; et ipsa est principium quo artifex facit et producit extra in materia, et est verbum quo dicit et manifestat se ipsum et omne quod sui est, in quantum domificator est. Similiter in natura corpus calidum, puta ignis, sibi assimilat calefactibile, et calor est principium quo calefacit ignis, et est verbum quo ignis se dicit, loquitur seu manifestat in quantum calidus est. Quod si domificator ipsa sua substantia, in quantum homo et hic homo, domificaret, domus ipsa extra, effectus suus, esset verbum, quo diceret se ipsum, substantiam suam, se totum, quod est homo et hic homo ; et effectus suus, domus extra, esset in sua substantia, et per consequens esset ipsa sua substantia, sicut nunc est effectus domus in mente sive artis, et est ars ipsa, differens solum quibusdam alienis formae domus, puta materia, loco, tempore et similibus. » (*LW* III, pp.23-24)

lui-même ; elle est indépendante du bâtisseur en raison de sa matérialité<sup>36</sup>, qui la distingue réellement de la forme dans l'esprit de celui-ci. C'est en ce sens qu'Eckhart affirme que le bâtisseur n'est pas cause de l'être de ce qu'il produit, mais seulement cause de son devenir, de son existence matérielle (de fait, le bâtisseur ne produit pas la totalité de l'artefact ; or, seule la totalité est<sup>37</sup>) :

Le premier <point> est que les choses qui agissent en ce monde ne sont pas cause de l'être de leurs effets, mais seulement <causes> de leur devenir ; et elles ne sont pas causes de l'être ou même du devenir pris absolument, mais du devenir tel ou tel. C'est pourquoi les effets produits perdurent dans l'être, même lorsque leur cause est absente. Or, Dieu, puisqu'il est absolument cause de l'être des choses créées – Sagesse 1[,14] : « il créa toutes choses pour qu'elles soient » – les produit dans l'être de telle manière qu'elles ne puissent subsister sans qu'il ne les préserve ; Jean 1[,3] : « toutes choses ont été faites par lui et sans lui rien n'a été fait »<sup>38</sup>.

Ainsi, l'acte producteur du bâtisseur est similaire à celui de Dieu (bien que contrairement à l'acte divin, l'acte du bâtisseur ne se confonde pas avec son être<sup>39</sup>), dans la mesure où Dieu aussi projette « au-dehors » (dans la multiplicité) de lui-même la réalité créée, la façonnant d'après le Verbe qu'il a en lui :

Il faut donc savoir que dans les choses naturelles, pour toute action ou production qui est le fait d'un producteur qui la produit au-dehors, et qui <provient> d'un certain non être vers un certain être, le principe d'une telle production a la raison de la cause et cela même qui est produit a le nom et la raison de ce qui est fait et de ce qui est fait au-dehors. Premièrement, cela ressort de ce que dit le Philosophe : « la cause est ce d'après quoi », ou plutôt à partir de quoi « suit autre <chose> ». Deuxièmement, cela ressort du nom même : « effet » donne à entendre « ce qui est fait au-dehors » ou « ce qui a été fait au-dehors de son producteur ». D'où il ressort, conséquemment, qu'un tel produit a la raison du créé ou de la créature, d'une part parce qu'il est produit hors du producteur, d'autre part parce qu'il est produit à partir d'un certain non étant (*ex non ente aliquo*), vers un certain étant (*ad ens aliquod*) – par exemple le cheval <naît> du non cheval, <et> « le blanc du non blanc ». Or, il ressort premièrement de ce qui a été dit au sujet de la production des choses naturelles, que dans les réalités divines la production ou l'émanation de toutes choses – puisqu'elle n'est pas le fait d'un producteur <qui produit> au-dehors, et n'est pas <production> à partir d'un non étant ou à partir du néant, et qu'elle n'est pas, troisièmement, en vue d'un étant déterminé (*ad esse hoc*) – ce qui est procréé <dans les réalités divines> n'a pas la raison de ce qui est fait ni celle du créé ni de l'effet ; et le producteur n'a pas le nom ou la raison du créateur ni de la cause ; et ce qui est produit n'est pas au-dehors du producteur, et n'est pas autre (*aliud*) que lui : il fait <au contraire> un avec le producteur. Jean 14[,11] : « je <suis> dans le père, et le père <est> en moi » ; et Jean

---

<sup>36</sup> *In Ioh.* §57 : « Et similiter a domo in anima formatur domus extra in materia : non aliud hinc inde, sed idem id ipsum sub alia proprietate distinguente. Nam, ut ait commentator, si non esset materia, idem esset balneum in anima et balneum extra animam. » (*LW III*, p.48)

<sup>37</sup> *QP V* §2 et §4 (*LW V*, pp.78-79)

<sup>38</sup> *In Ioh.* §296 : « Primum est quod agentia huius mundi effectibus suis non sunt causae essendi, sed tantum fiendi, nec sunt causae essendi aut etiam fiendi simpliciter, sed fiendi hoc aut tale. Propter quod effectus producti perseverant in esse causis absentibus. Deus autem cum sit causa esse absolute rerum creatarum – Sap. 1: « creavit, ut essent omnia » – sic ipsa in esse producit, ut sine ipso conservante non possint subsistere, supra Ioh. 1: « omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. » » (*LW III*, p.248)

<sup>39</sup> *In Gen.* II §51, *LW I*, p.519

10[,30] : « le père et moi sommes un ». En effet, le Fils et l'Esprit Saint, dans les réalités divines, ne sont pas <produits> à partir du néant, mais <ils sont> « Dieu <provenant> de Dieu » et « lumière <provenant> de la lumière », « une lumière, un Dieu » avec le Père ; 1 Jean 5[,7] : « ces trois sont un ». C'est donc cela qui est dit ici : *Dieu créa le ciel et la terre*. En effet, la création est la production à partir de rien <et hors du néant> ; le ciel et la terre sont de l'étant déterminé ; or, le Fils et l'Esprit Saint, comme il a été dit, ne sont pas déterminés mais sont l'être <pris> absolument, totalement et pleinement être, et ne viennent pas du néant<sup>40</sup>.

Par essence, la cause produit ce qu'elle cause au-dehors d'elle-même : c'est ce que dénote le terme *effectus*, dont Eckhart nous livre ici une étymologie. Entendu comme pro-duction, l'acte créateur est intimement lié à la notion d'extériorité : exister, c'est *ex-sistere*, c'est « se tenir au-dehors » (de soi et de cet « autre » qu'est Dieu<sup>41</sup>).

On soulignera également que « Créateur » est, en raison de cette extériorité fondamentale de son acte propre, un nom qui est donné à Dieu de manière relative<sup>42</sup> : Dieu n'est créateur qu'en tant qu'il produit une créature. Dans son rapport à quelque chose d'incrée, il ne peut être dit « Créateur », à même titre qu'il ne peut être considéré (comme cela découle de ce que nous avons vu au chapitre précédent) *dominus* dans son rapport à l'homme qui s'est élevé par-delà le statut de *servus*.

Produire, donc, c'est mener hors de soi-même, donner un être qui soit distinct de celui du producteur; non distinct dans l'absolu (puisque, rappelons-le, seul le néant se distingue absolument de Dieu), mais distinct en raison de la détermination formelle, laquelle se présente comme une négation de l'être absolu (moins fini et donc moins mû) du producteur.

Ainsi, bien que le bâtisseur existe matériellement, à même titre que la maison, l'être de la maison est plus déterminé, dans la mesure où, appartenant au domaine des *artificialia*, elle ne

---

<sup>40</sup> *In Gen.* II §9: « Sciendum ergo quod in naturalibus in omni actione sive productione, quae est ad extra producentem et quae est ex non ente aliquo in ens aliquod, principium talis productionis habet rationem causae et ipsum quod producitur habet nomen et rationem facti et extra facti. Primum patet ex philosopho qui ait : « causa est, ad quam » sive ex qua « sequitur aliud ». Secundum patet ex ipso nomine. Effectus enim sonat extra factus sive factum extra facientem. Ex quo patet consequenter quod tale productum habet rationem creati sive creaturae, tum quia producitur extra producentem, tum quia producitur ex non ente aliquo ad ens aliquod, puta ex non equo equus, « album ex non albo. » Ex hoc autem primo, quod dictum est in naturalibus productionibus, patet quod in divinis productio sive emanatio omnis cum non sit ad extra producentem nec sit ex non ente sive ex nihilo nec etiam tertio sit ad esse hoc, procreatum non habet rationem facti nec creati nec effectus et producens non habet nomen aut rationem creatoris nec causae et productum non est extra producentem nec aliud, sed unum cum producente, Ioh. 14: « ego in patre, et pater in me »; et Ioh. 10 : « ego et pater unum sumus ». Filius enim et spiritus sanctus in divinis non sunt ex nihilo, sed « deus de deo » et « lumen de lumine », « unum lumen, unum deus » cum patre, 1 Ioh. 5: « hi tres unum sunt ». Hoc est ergo quod hic dicitur: *creavit deus caelum et terram*. Creatio enim est productio ex nihilo, caelum et terra sunt ens hoc et hoc, filius autem et spiritus sanctus, ut dictum est, non sunt hoc et hoc, sed esse simpliciter, totum et plenum esse, nec sunt ex nihilo. » (*LW I*, pp.479-481)